

af arbejdsmarkedsforholdene for en gruppe yngre samfundsvidenskabelige kandidater. III: Udviklingstendenser i juristers beskæftigelsesforhold. 71 pp.

### Nye udenlandske bøger

I serien *Artikler fra Statistisk Sentralbyrå* er udkommet følgende bind: *NT 78-2025*

HØST, SIGURD: *Mediabruk som fritidsaktivitet*. Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 100 Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1977. 26 pp. Nkr. 9,00.

BOJER, HILDE: *The effect on consumption of household size and composition*. Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 101. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1977. 24 pp. Nkr. 9,00.

SKARSTAD, ODD: *Levestandard for private husholdninger*. Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 102. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1977. 63 pp. Nkr. 11,00.

ANDERSEN, STEPHEN: *Prisnivåjusterte regnskaper. Bergverksdrift og industri*. Artikler fra Statistisk Sentralbyrå. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1977. 80 pp. Nkr. 11,00.

MØGELSTUE, IDAR og TURID SLETTEN: *Lønnsforholdene for ansatte i bank, forsikring og stats tjeneste*. Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 104. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1977. 44 pp. Nkr. 9,00.

BLAALID, JON og SIGMUND LOG: *Husholdningenes etterspørsel etter elektrisitet 1966-1975*. Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 105. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1977. 64 pp. Nkr. 11,00.

DYRVIK, STÅLE: *Utviklingstendenser i 1976 i Norges befolkning*. Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 106. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1978. 36 pp. Nkr. 9,00.

BÅK'TE, VILHELM AUBERT: *Den samlede befolkning i Nord-Norge*. Artikler fra Statistisk

Sentralbyrå, 107. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1978. 137 pp. Nkr. 13,00.

EIDE, LEIF og EINAR FORSBÅK: *Norsk rentepolitikk*. Norges Banks Skriftserie, 5. Oslo 1977. 37 pp. *NT 78-2026*

I rapporten fremlægges noget af det materiale, der udarbejdedes af Norges Banks kreditpolitiske afdeling i forbindelse med overvejelser om rentepolitikken i efteråret 1977, især spørgsmålet om betydningen af den traditionelle lavrentepolitik og de mange indgreb i rentedannelsen for kreditpolitikens styringsmuligheder. Som tillæg findes en del statistisk materiale, bl.a. nogle internationale sammenligninger af faktisk og deflateret rente for forskellige anbringelsesformer og bankudlåns satser.

FREEMAN, CHRISTOPHER og MARIE JAHODA, red.: *World futures. The great debate*. London: Martin Robertson, 1978. 416 pp. £ 15,00. *NT 78-2027*

Science Policy Research Unit ved University of Sussex har allerede ydet flere bidrag til fremtidsforskningsdebatten, jf. bl.a. *NT 75-3055*. Mens det hidtidige arbejde hovedsageligt har koncentreret sig om kritiske vurderinger af andres bidrag og metodiske overvejelser, fremlægges i denne bog mere substantielle synspunkter på mulige fremtidsforløb. I første del af bogen gives en oversigt over debatten i den sidste halve snes år. I anden del gennemgås nogle af de væsentligste ressourcebegrænsninger: fødevarerne, energien, mineralske ressourcer og den teknologiske udvikling. I tredje del drøftes mekanismer for udviklingen med udgangspunkt i henholdsvis neoklassisk, keynesiansk og marxistisk økonomisk teori. Et gennemgående tema i bogen er vurderingen af fire udvik-

lingsprofiler, der fremkommer ved kombination af forskellige antagelser om udvikling i vækst og international ulighed.

FROOMKIN, JOSEPH T., DEAN T. JAMISON OG ROY RADNER, red.: *Education as an industry*. National Bureau of Economic Research, Universities - National Bureau Conference Series, 28. Cambridge, Mass: Ballinger, 1976. 489 pp. *NT 78-2028*

Bogen indeholder bidragene fra en konference arrangeret af National Bureau of Economic Research i 1971. På grund af det lange tidsrum mellem konferencen og bogens udgivelse er nogle af bidragene blevet ajourført, hvorfor der ikke overalt er harmoni mellem hovedindlæggene og diskussionsbidragene. Bogens problemstilling udspringer af ønsket om at betragte undervisning som en produktionssektor og interessere sig for denne sektors produktionsfunktioner, omkostningsfunktioner, produktivitet m.v. Interessen er især koncentreret omkring den højere uddannelse og giver god indsigt både i de vigtigste metoder og empiriske resultater, der på dette felt er nået i de seneste år. Det empiriske materiale er hentet fra USA.

GRUBEL, HERBERT G.: *International economics*. Homewood, Ill.: Richard D. Irwin, 1977. 658 pp. \$15,95. *NT 78-2029*

Forfatteren, der har været en flittig bidragsyder til de sidste ca. 10 års debat, specielt om tilpasningsmekanismer og valutasytemer, dækker i denne lærebog hele disciplinen international økonomi med vægt på, at nye forskningsresultater så vidt muligt overalt skal med i fremstillingen og på at forskellige forfatteres forskellige synspunkter skal komme til orde. Dette har i kraft af forfatterens kynighed i emnet og selvstændighed i fremstil-

lingen ikke resulteret i uoverskuelighed, men snarere i en klarere accentuering af de centrale analytiske spørgsmål.

HIRSCH, FRED OG JOHN H. GOLDTHORPE, red.: *The political economy of inflation*. London: Martin Robertson, 1978. 307 pp. £ 3,95. *NT 78-2030*

Bogens formål er at bidrage til en bred belysning af inflationsproblemet. Til det formål har en række forskere repræsenterende forskellige samfundsvidenskabelige discipliner og forskellige opfattelser været samlet ved et par konferencer for at drøfte hinandens oplæg. Resultatet er denne samling artikler, der ofte henviser til hinanden hvilket bidrager til at præcisere hvori meningsforskellene består. På grund af deltagerkredsens sammensætning bidrager bogen i mindre grad til den rent økonomiske inflationsanalyse end til en mere generel diskussion af, hvor bredt det er frugtbart at afgrænse de faktorer, der bringes ind i inflationsforklaringer.

HORNE, THOMAS A.: *The social thought of Bernard Mandeville*. London: Macmillan, 1978. 123 pp. £ 10,00. *NT 78-2031*

Mandevilles betydning er til dels lige så omstridt i dag som den var i 1700-tallet. Mens det dengang mest skyldtes hans provokerende formuleringer, drejer uenigheden i dag sig mest om, hvorvidt det er rimeligt at anse ham for forløber for eller i hvert fald inspirationskilde for Adam Smith og anden senere økonomisk analyse. Disse mindre interessante spørgsmål træder i denne behandling i baggrunden til fordel for en analyse af Mandevilles forhold til sin samtids tænkning, hvorved den ikke blot bliver et bidrag til belysning af Mandevilles betydning, men til de